[image: image1.png]

ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	24 января 2018 года

	             пгт. Кавалерово

	 №
	804

	Об итогах работы Думы Кавалеровского муниципального района за 2017 год

Рассмотрев и обсудив итоги  работы Думы Кавалеровского муниципального района за 2017 год и руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального района,
Дума Кавалеровского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Итоги работы Думы Кавалеровского муниципального района за 2017 год принять к сведению.

2. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы                                                  З.А. Шпиль
Итоги
 работы Думы Кавалеровского муниципального района V созыва

за  2017 год

I.  Статистические данные

          В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района  Дума Кавалеровского муниципального района состоит из 17 депутатов избираемых на основе мажоритарной избирательной системы по одномандатным избирательным округам, образованным на территории Кавалеровского муниципального района.

По состоянию на 31.12.2017 года Дума Кавалеровского муниципального района состоит из 16 депутатов. Депутат по избирательному округу № 3 Шапоренко А.Н. прекратил полномочия по собственному желанию.
	 Установленное число депутатов
	17

	Фактическое число депутатов
	16

	Количество депутатов, работающих на постоянной основе
	1

	Депутаты, работающие на непостоянной основе
	15

	из них:

	работники бюджетной сферы
	6

	предприниматели
	4

	работники коммерческих организаций
	4

	пенсионеры
	1

	Количество депутатов мужского пола
	8

	Количество депутатов женского пола
	8

	С высшим образованием, из них:
	11

	- высшее юридическое
	-

	- высшее экономическое
	3

	- иное высшее
	8

	Со средним специальным образованием
	5

	Среднее
	-

	возраст депутатов:

	До 35 лет
	-

	от 36 до 50 лет
	4

	от 51 до 65 лет
	11

	старше 65  лет
	1

	Количество муниципальных служащих в аппарате Думы по штату/ фактически
	2/1

	Наличие зарегистрированных партийных фракций:
	1

	название фракции/ количество входящих депутатов
	ЕР/10

	наличие молодежной парламентской структуры (количество членов)
	10

II. Изменения в рабочих органах Думы и Аппарате Думы.
Решением Думы № 662 от 22.02.2017 г. отозвана с поста председателя Думы района депутат Думы района Гладких И.В.;
Решением Думы № 663 от 22.02.2017 г. председателем Думы района избран депутат Думы района Шпиль З.А.;
Решением Думы № 666 от 15.03.2017 г. внесены изменения в структуру Думы района и аппарата Думы района (сокращена должность муниципальной службы – руководитель аппарата Думы района);

Решением Думы № 667 от 15.03.2017 г. председатель Думы района Шпиль З.А. переведена на работу в Думу района на профессиональной постоянной основе;
Решением Думы № 681 от 29.03.2017 г. депутат Думы района Гладких И.В.; введена в состав постоянной комиссии Думы района по регламенту;

 Решением Думы № 683 от 29.03.2017 г. председателем постоянной комиссии Думы района по бюджету избрана Губенина В.М.
Решением Думы № 695 от 26.04.2017 г. досрочно прекращены полномочия депутата по избирательному округу № 2 Баладина С.И. по собственному желанию,
после дополнительных выборов в Думу района по избирательному округу № 2  , состоявшихся 10.09.2017 г. получил депутатский мандат Зайцев С.Ю.;
Решением Думы № 698 от 26.04.2017 г. депутат Думы района Гладких И.В., Рогачева В.Н.; введены в состав постоянной комиссии Думы района по собственности;

Решением Думы № 761 от 04.10.2017 г. депутат Думы района Зайцев С.Ю. введен в состав постоянных комиссий Думы района по бюджету и по социальной политике;
Решением  Думы № 764 от 04.10.2017 г. досрочно прекращены полномочия депутата по избирательному округу № 3   Шапоренко А.Н.
Решением  Думы № 792 от 27.12.2017 г. заместителем председателя Думы района избран депутат Думы района Петров А.П.
III.   Итоги работы Думы.

Работа Думы в 2017 году  строилась по планам, утверждаемым на заседаниях Думы. В отработке каждого коллективного решения учитывались потребности района, мнения избирателей, строго соблюдалось Федеральное и Краевое законодательство.

	Наименование мероприятий
	В 2017
	В 2016
	В 2015
	В 2014

	Всего проведено заседаний Думы в течение года
	13
	16
	13
	14

	Из них внеочередных
	1
	5
	1
	3

	Рассмотрено вопросов всего:
	162
	146
	208
	226

	- по изменению в Устав / Регламент;
	5/2
	3
	5
	5

	- по бюджету, налогам и имуществу;
	18
	35
	34
	30

	- по вопросам местного значения;
	32
	26
	59
	48

	- по противодействию коррупции
	23
	14
	34
	40

	- по вопросам муниципальной службы
	14
	7
	39
	50

	- по организации деятельности Думы
	13
	8
	7
	13

	- прочие
	57
	53
	30
	40

	Рассмотрено

	депутатских запросов
	9
	1
	1
	4

	протестов прокурора/удовлетворено
	1/-
	3/3
	1/1
	3/2

	представлений прокурора/удовлетворено
	2/1
	2/1
	1/1
	-

	обращений представительных органов/ поддержано
	7/7
	4/3
	5/4
	7/6

	обращений граждан/ решено положительно
	13/4
	5/2
	2/1
	6/5

	Заслушано отчетов, всего:
	18
	11
	28
	16

	в том числе:

	главы муниципального образования
	1
	1
	1
	1

	должностных лиц администрации
	17
	10
	26
	14

	контрольного органа
	-
	-
	1
	1

	Подготовлено законодательных инициатив:
	-
	2
	 5
	4

	о внесении в ФЗ/ из них принято
	-
	-
	2/-

	о внесении в КЗ/ из них принято
	-
	2/1
	3/1
	4/1

	Количество обращений в органы власти, в т.ч.:
	7
	2
	7
	7

	председателю правительства
	-
	-
	-
	1

	Председателю ГД РФ
	-
	-
	-
	1

	Губернатору Приморского края
	5
	1
	3
	2

	Председателю Законодательного Собрания ПК
	1
	1
	4
	2

	Главе Кавалеровского городского поселения, председателю МК
	1
	-
	-
	1

	Проведено отчетов перед избирателями
	-
	-
	1
	1

IV. Работа постоянных депутатских комиссий.

	Наименование мероприятий
	В 2017
	В 2016 г.
	В 2015 г.
	В 2014 г.

	Проведено  заседаний    комиссий  всего, в т.ч.
	52
	50
	58
	72

	- по бюджетно-налоговой, экономической политике и финансовым ресурсам
	9
	13
	9
	             14

	- по регламенту, депутатской этике  и местному самоуправлению
	15
	17
	19
	15

	- по социальной политике, защите прав граждан и жилищно-коммунальному  хозяйству
	10
	7
	12
	17

	- по образованию, культуре, делам молодежи и спорту
	9
	4
	9
	13

	- по сельскому хозяйству, собственности, землепользованию и  природопользованию
	8
	9
	9
	13

	- в т.ч. совместных заседаний
	1
	2
	2
	2

	- депутатских слушаний;
	-
	-
	-
	1

	- публичных слушаний
	7
	3
	6
	5

V.    Решения Думы, затронувшие интересы большинства избирателей.

· О передаче на 2017 год части полномочий Кавалеровского муниципального района по решению вопросов местного значения Устиновскому сельскому поселению» № 637 от 25.01.2017;
· О внесении изменений в структуру Администрации Кавалеровского муниципального района» принятую решением Думы района № 649 от 22.02.2017;

· О порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Кавалеровского муниципального района и предоставленных в аренду без торгов» № 671 от 29.03.2017;
· О Молодежном Совете Кавалеровского муниципального района № 691 от 26.04.2017;

· О присвоении звания «Почетный житель Кавалеровского муниципального района» Худоногову Геннадию Трофимовичу № 706 от 31.05.2017;

· О присвоении звания «Почетный житель Кавалеровского муниципального района» Бочаровой Ольге Андреевне № 707 от 31.05.2017;

· О присвоении звания «Почетный житель Кавалеровского муниципального района» Лошмановой Наталье Викторовне № 708 от 31.05.2017;

Об утверждении персонального состава членов Молодежного совета с правом решающего голоса Кавалеровского муниципального района № 726 от 28.06.2017;
· О внесении изменений в Положение «О звании «Почетный житель Кавалеровского муниципального района» принятого решением Думы района № 727 от 28.06.2017;

· О кандидатуре уполномоченного по правам человека в КМР № 733 от 28.06.2017.

· Принятие Бюджета Кавалеровского муниципального района на  2018 год и плановый период 2019-2020 годов  -   № 316-НПА от 31.10.2017;
· Принятие прогнозного плана приватизации объектов мун. собственности  Кавалеровского района на 2018 год - № 317-НПА от 31.10.2017 г.

· Принятие к осуществлению в 2018 году части полномочий по решению вопросов местного значения Кавалеровского городского поселения на уровень Кавалеровского муниципального района № 778 от 29.11.2017;
· Принятие к осуществлению в 2018 году части полномочий по решению вопросов местного значения Устиновского сельского поселения на уровень Кавалеровского муниципального района № 779 ОТ 29.11.2017;
· Передача к осуществлению в 2018 году части полномочий по решению вопросов местного значения  Кавалеровского муниципального района на уровень Устиновского сельского поселения № 780 от 29.11.2017;
Внесено 34  изменения в Устав Кавалеровского муниципального района, в т.ч.:

· Решением № 269-НПА от 26.01.2017 г. –  7 изменений;

· Решением № 298-НПА от 01.06.2017 г. –  8 изменений;

· Решением № 309-НПА  от 26.07.2017 г. –  2 изменения;

· Решением № 311-НПА  от 09.10.2017 г. –  14 изменений;

· Решением № 326-НПА  от 28.12.2017 г. –  3 изменения;

Обращения Думы в органы власти касались следующих вопросов:
· Губернатору ПК по вопросу установления нормативов на приобретаемые в качестве твердого топлива отходы лесопиления и деревообработки (горбыль) - Решение № 659 от 22.02.2017г;
· Губернатору ПК по вопросу изменения действующего норматива потребления коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые нужды - Решение № 664 от 15.03.2017г;
· Губернатору ПК по вопросу заключения соглашения о взаимодействии между Департаментом лесного хозяйства Приморского края и КГАУ «МФЦ Приморского края» (заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан), а также выделения лимитов лесотаксационных выделов подходящих под заготовку дров для жителей района  - Решение № 697 от 26.04.2017г.

· Губернатору ПК по вопросу увеличения размера расходов краевого бюджета на соответствующий финансовый год на бесплатное питание одного обучающегося в младших классах (1 - 4 включительно) краевых государственных образовательных казенных организаций Приморского края и муниципальных общеобразовательных организаций Приморского края (далее - организация), за исключением обучающихся в указанных организациях, состоящих на полном государственном обеспечении - Решение № 719 от 31.05.2017г.

· Законодательное Собрание ПК по вопросу увеличения размера расходов краевого бюджета на соответствующий финансовый год на бесплатное питание одного обучающегося в младших классах (1 - 4 включительно) краевых государственных образовательных казенных организаций Приморского края и муниципальных общеобразовательных организаций Приморского края (далее - организация), за исключением обучающихся в указанных организациях, состоящих на полном государственном обеспечении - Решение № 720 от 31.05.2017г;
· Губернатору ПК по вопросу заключения Соглашения о взаимодействии между департаментом лесного хозяйства Приморского края и КГАУ «МФЦ Приморского края» и возобновить предоставление государственной услуги «Заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан» через МФЦ Приморского края, а также на законодательном уровне решения вопроса по возврату на уровень лесничеств хозяйствующих функций, в том числе и главную функцию,  отвод лесосек для заключения  договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан - Решение № 785 от 29.11.2017г;
· Главе Кавалеровского городского поселения и депутатам Муниципального комитета Кавалеровского городского поселения по вопросу снижения ставки земельного налога для муниципальных учреждения - Решение № 795 от 27.12.2017г;

VI. Средства и способы доведения до избирателей сведений о деятельности Думы и ее депутатах

            Освещение работы Думы проводилось через Сайт Думы района, газету «Авангард», местное радио.

VII.   Участие Думы в мероприятиях краевого и районного  масштабов.

в лице Председателя Думы:

· В заседании Совета председателей представительных органов – 14.06.2017г.

· В заседании Приморского краевого суда –                                 28.09.2017г;
· В заседании Приморского краевого суда –                                 04.10.2017г;

· В совещании при Врио Губернатора Приморского края  – 06.10.2017г.

· В заседании Совета председателей представительных органов – 19.10.2017г;
· В заседании Совета председателей представительных органов – 02.11.2017г;
в лице муниципальных служащих аппарата Думы:

· В заседании Приморского краевого суда –                                 28.09.2017г;

· В заседании Приморского краевого суда –                                 04.10.2017г;